LIII. 

Carla de eo quod 51ichael del Bruec venditit nobis duo boneria nemoris. 

(Cambron, 2 février 1265, nouv. St. 1266.) 

Jon Mikieus del Bruec fach a Savoir a tous chiaus ki sunt et ki seront, 
ki ces letres veront, ke jou de bos ke je tieng en franc alluet en Ic tenance 
de Torincourt, ai vendu al abbe et au couvent de Cambron deux bouniers 
ki gisent deicis Gossartpreit, et se tienent al aunoi saint Denis et as v jor-
neis de bos ke cii meismes de Cambron tienent Ia, et ces ii bouniers de 
bos l  et tout le droit ki a mi et a mes oirs i afferoit et afferir i pooit ai jou 
livre al abe et au couvent de Cambron, et plainnement leur ai mis en main 
par haus homes et par alloyers, pour tenir a tous jours en franc alluet, et 
iiient tant seulement ces dens bouniers de bos, mais encore tout lautre 
alluet ke je tenoie reportai sus la meismes et adont meismes en le main 
labe de Cambron pour faire se volente. Liquels abcs tout ccl aluet, fors les 
deus bouniers de bos ke je Ii avoie vendu, me rendi entierement pour tenir 

' En marge: Islud nemus est de tcnura de Lumbisiolc. 
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de lui en fief a bus jours, et de chou Ii fis jou Ia homage et ses home en 
sui. Ceste cose fu faite par haus homes et par ics homes meismes labe de 
Cambron, ki disent par enseignement de droit ke bien Ic pooit on faire et 
ke bien estoit fait et de unc part et dautre. A chou faire fu messire Gerars 
de Vile, messires INichoics de Brugeletes andoi Si CUffi gentil home et 
alloyer, messire Thieris de Wodeke chevaliers et alloiers. La fu messire 
Henris de Gemapes et messires Gillebiers de Til chevaliers. La furent en-
core Gerars de Til Ii jouenes et Jehans de Brugeletes, et Gerars de Gage 
gentil home; autres alloyers i cut encore, cestJchans de Ic Cauchie, Bau-
([urns de Montigni, cui on apele de Haynau, Gillebiers de Oellies et Ii doi 
fis monseigneur Thieri de Wodeke, Williaumcs et Brongnars. En connis-
sance et en rarnrnenbrance, et en tesmoing de toutes ces coses,jou Mikicus, 
pour chou ke je nai point de propre said, ai faiL ces letres saieler de saiaus 
des chevaliers ki devant sunt nomme, et donnees les ai a le glise de Cam-
bron. Ce fu.i faiL a Cambron meismes Ian del incarnation mit CCLXV, Ic 
jour de Ic Candeleir. 

LIV. 

Sigil1un Officialis Carneracensis, quod Petrekinus de Brugeletes et AL 
(Margareta) uxor ejus dederunt nobisVquejornaria terre in territorio 
de Baulengien. 

(. . février 126, bUy. St. 1266.) 

Universis presentes litteras inspecturis Officialis Cameracensis salutem in 
Domino. Noverit universitas vestra, quod Petrekinus de Brugeletes, dictus 
Ii Cauceteres, et Margareta ejus uxor, constituti in presentia dilecti yin 
magistri Gossuini de Avesnis, clerici a nobis super hoc specialiter deputati, 
recognoscunt et confitentur ac etiam confessi sunt se donare et conferre ac 
etiam donavisse et contulisse in puram et perpetuam eleemosinam, propter 
Deuni et ob remecijuni salutis animarum suarum ac antecessorum suonum, 
ecciesie de Camberone, ordinis Cisterciensis, quinquejornaria terre sue ara-
bills jacentis in territorio de Baulengien, que terra vocatur terra le Voisin. 
Et etiam confltentur et confessi sunt se donare dicte ecciesie in supradicto 
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omne jus proprietatis, quod habent et habere possunt dicti conjuges in 
fundo terre supradicte, nichil cx nunc juris in fundo seu proprietate terre 
ejusdem sibi retinentes, sed totum dicte ecclesie ex nunc tribuentes et 
transferentes in eadem, usufructu tamen sibi in eadem terra quoad vixerint 
ipsi conjuges seu alter corum, qui alii supervixerit, reservato penitus et 
retento. Consentientes expresse dicti conjuges in hoc quod donationem seu 
collationem predictam dicte ecclesie de terra prenominata, ut dictum est 
factam, non possint so tvaleant in vita comm seu alterius, qui supervixerit, 
aliqua necessitate media sen quacunque occasione alia sive causa coacti 
revocare. Volentes etiam ipsi conjuges quod ipsis Petro et Margareta de 
medio sublatis dicta ecclesia de Camberone in possessionern dicte terre 
tanquam in suam ratione dicte donationis seu collationis ci facte cx parte 
dictorum Petrekini et Margarete, ingrediantur libere et absolute. EL de dicta 
terra cx tunc ordinet et disponat et pro sue libitu voluntatis, et fructus, qui 
ox tuncex ca provenient, percipiat dicta ecciesia et habeatpacifice et quiete. 
In cujus rei testimonium et ut validum robur obtineat dicta collatio, ad 
instantiam et petitionem dictorum Petri et Margarete presenti cedule si-
gillum sedis Cameracensis duximus apponendum. Datum anno Domini 
MCCLXV feria quarta post octavas purificationis beate Virginis. 

LV. 

Sigillurn Domini N. (Nicolai) le Bege de acquestu XXXV 2  bonariorum 
terre tenendorurn de ipso a le Cauchie . 

(Janvier 1260, now. si. 1267.) 

Jou Nicholes, chevaliers apeleis ii Beges, fius an noble home monsei-
gneur Huun sengneur de Fangnueles, fach a savoir a tous chiaus ki ces 
letres veront, ke Ii abcs et Ii couvens de Cambron out aquis xii bouniers 
de tere, pau plus pau moms, ki gist deleis leur court de Ic Cauchie lequele 
tore on doit tenir de mi. EL pour chou ke ii plus convenablement en peus- 

Liscz sire. 	 Cet acte est barré dans Ic Cartulaire. 
L'acte ne porte que XI! bouniers. 
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sent entreir en tenure, tout cii ki a cele tere clamoieut rien on pooient 
clameir, sen sunt plainement desirete et en est sollempneilment airetee Ii 
glise de Cambron par lenseignement des eskevins del liu, cest de Jourbise, 
et par le los de nionsengneur men pere et de mi. Et ensi Ii abcs et Ic cou-
'ens de Cambron ces xii bouniers de tere, pau plus pau moms, doivent 
tenir a tousjours de mi et de mes oirs as usages et as coustumes de Ic tere, 
selonch chou ke eie a este tenue et maintenue juskes a ci. Et de ceste tere 
tenir doivent ii metre en kief en leur non un lai home manant et vivant, 
ki teit droture cum Ii tere doit face au seigneur et as eskevins. Et quant 
cii home sera mors cii de Cambron i doivent un autre remetre en autel 
point, et ensi a tousjours un mort apres Ia mort de lautre, et ii eskevin 
Ic doivent recevoir sans debat. Et por chou ke ces coses soient fermes et 
estaules, jou oblige a tout chou rnoi et mes oirs a tousjours por ces letres, 
ke jou a Ic glise de Cambron ai dounees saieiees de men said. Ce fu faiL 
Ian del Incarnation Jhesu Crist MCCLX VI, ci mois dejenvier. 

LVI. 

Sujillum sedis Canaeracensis de 1III° bonariis et dimidio terre, quae do-
minus P. de Torincourt vendidit nobis. 

( . . septembre 167.) 

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Cameracensis salutein 
in Domino. Noverit universitas vestra, quod dominus Petrus dictus de To-
rincourt, miles, in prescntia dilecti et fidelis nostri magistri Gossuini de 
Avesnis, clerici curie Cameracensis notarii a nobis specialiter super hoc 
deputati, constitutus sicut cx relationc dicti notarli accepimus, cui fidem 
plenam super hoc adhibemus ci credimus adhibendam tanquam jurato 
notario, recognovit et confessus est se vendidisse bene ci legitime pro certo 
et justo prccio, de quo eidem Petro est satisfactum cx parte ecciesie Cam-
beronensis, ecciesie eidem quatuor bonaria terre sue arabulis et dimidiunt 
ad mensuram de Torincourt, de quibus tredecim jornaria et decem et noveni 
virge jacent ad locum fossati de Baule.ngien, ubi quondam latro quidam 
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traditus fuji incendio, ci quinque jornaria paulo plus vet paulo minus 
ad locum qui dicilur Presbiteri sartum, ita quod per universurn de dicta 
terra quatuor bonaria et dimidium jacentia in territorio, qui dicit.ur de 
Gage, in quibus idem miles nichil sibi retinuit, sed eadem dicte ecciesie 
mediante dicta venditione in perpeluurn libere et absolute tenenda et ha-
benda concessit, ci dominium totum ejusdem terre et possessionem trans-
tulit et transfert in ecciesiam eamdem, earn videlicet quam habebat et 
habere poterat quocumque modo vet jure in eadem cum dominio ante-
dicto. Domina vero Agnes, uxor dicti Petri militis, in presentia dicti ma-
gistri Gossuini etiam constituta in propria persona huic venditionis con-
cessioni ci translationi dominii et possessionis fade de dicta terra cx 
pane dicti Petri ejus mariti in dictam ecciesiam sponte non vi vet metu 
dicti mariti sui consensil, ci easdem venditionem ci concessionem ac etiam 
transtationem voluit ci approbavit, et ratas habuit, ci fide ci juramento ab 
ipsa corporaliter inlerpositis ci presl.itis in manu dicti G. promisit se ratas 
habittirum, ci non venturum contra per se vet per aliurn in futurum. EL 
renuntiavit ipsa Agnes, spontanea ut dicebat non coacta vi vet metu sen 
aliquo cruciatu sibi a dicto ejus marito illato seu etiam quern timeret sibi 
inferendum ab eodern marito suo, ut renuntiationem faceret antedictam, 
omni doti quam habebat et que sibi constituta erat cx parte mariti sui in 
terra eadem; ci juravit quod de celero in terra eadem ralione dicte dotis 
sibi constitute in ipsa terra nichil repelet, nec se jus aliquod habere dicet 
seu reclamabit, per se seu per quemcunque alium, nec dici seu reclamari 
aliquid procurabit, volcns quod si hoc fecerit vet faceret in posterum, 
seu etiam fieri faceret, quod ipsa seu his qui ejus nomine hoc facereni, 
coram quocunquc judice domino ecciesiastico seu seculari seu alii qui-
buscunquc non audiretur seu exaudiretur hoc repctcndo seu reclamando, 
sed quod nos ipsam ad desistendum hoc facere vet ficri facere ci ad obser-
vationern sui juramenti super hoc prestiti per censurarn ecciesiasticani 
compellamus et compelli facere vateamus ubicunque commoretur, nostre 
juridictioni quantum ad hoc in quocunque statu vel habitu fucrit Sc SUp-
ponens. Confessa etiam est eadem Agnes se de dote, quam habebat in dicta 
terra, sufficientem habere recompensationem et sibi factam esse cx pane 
dicti mariti sui alibi in terris allis dicti mariti sui sibi ab ipso mariti assi-
gnatis pro dote ci dicte dotis recompensatione, ci etiarn constitutis quod 
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plus acceptat dicta Agnes ut assent, et sibi magis utiles esse et futuras esse 
confitetur, quam dos esset, quam habebat in terris antedictis, de quibus ex 
parte dicti mariti ejus dicte ecélesie facta est venditio supradicta. Renun-
tiantes etiam dicti conjuges, quantum ad premissa omnia et singula, omni 
exceptioni juris et facti, omni auxilio juris canonici et civilis, et precipue 
exceptioni precii venditionis dicte terre, ab eis non recepti ex parte dicte 
ecciesie sive non soluti sive alterius satisfactionis eis non facte seu alteni 
eorum de eodem, et omnibus et singulis aliis qui contra presens instru-
mentum objici possent yel quc dicte eclesie etiam nocere possent et 
ipsis conjugibus seu alteri eorum prodesse et per que contractus dicte 
venditionis et concessionis terre predicte anullari posset vel infringi. Et 
etiam quod non possint dicti conjuges sen alter eorum eos seu alterum 
comm lesos esse sen deceptos lesum et seu deceptum ultra dimidium justi 
precii in contractu supradicto, ut per hoc fetant scu petere possint vel 
alter eorum dictum contracturn rescindi vel quod de justo precio dicti 
contractus sui vel alterius eorum ex parte dicte ecciesie supplendum defoit 
suppleat, omnique beneficio cruce signatis a sede apostolica indulto seu 
etiam indulgendo . Volentes ipsi conjuges quod si contra aliquod premis-
sorum per se Yel alium in futurum venenint, nos eos ad desistendum per 
censuram ecciesiasticarn, si necesse fuerit, compellamus et compelli facere 
valeamus ubicunque commorentur, nostre interdictioni I quantum ad hoc 
sese supponentes. In cujus rei testimonium, sigillum sedis Cameracensis 
ad predictam relationeni dicti notaril presentis est appensum, quc dick 
ecciesie in memoriam et robur firmitatis premissorum de voluntate dic-
torum conjugum a nobis sunt collate. Datum anno Domini MCCLXVII 
feria quarta post decollationem beati Joannis Baptiste 3.